7. Alia²¹ soluta est quia visum est quod habent unum modum essendi.²²

1 subiectum alterum om. P. 2-3 totam rationem sextam om. P.
 4 praedicatur dicitur P: praedicabitur B. 5 accidentis P: accidentis B. 6-7 Et - subiecti B: om. P. 8-8b Ad - unitum P: om. B. 9-10 B: om P. 11 IX P: 5 B. 12 contra B: cum P.
 13 Philosophus: videtur velle add. P. 14 concedatur et cum dicitur B: conceditur P. 15 subiecti B: albi P. 16-17 hoc loco B: infra P. 18 Post qualitatis: Ad - verum (=16-17) habet P. 19-20 Ad - significat P: concretum significat subiectum et formam sub ratione formae, et ideo dicendo 'homo est albus' ibi non est praedicatio dicens (dd..ns B) 'hoc est hoc' sed dicens (dd..ns B) 'hoc inest huic' B. 21-22 Alia - essendi P: Alia ratio sophistica est, quia visum est quomodo subiectum et forma habent unum modum essendi ex quo poterit sumi una ratio significandi B.

16 Radulphus Brito, Quaestiones super Sophisticos Elenchos

Qu. 25. MSS S = Salamanca BU 2350: 176rB-177vA;

B = Bruxelles BR 3540/47: 507rB-509vA.

Consequenter quaeritur circa illum paralogismum 'sedentem ambulare est possibile etc.', et quia ibi ponitur 'sedentem', quod est terminus accidentalis concretus, ideo quaeritur utrum terminus accidentalis concretus sicut 'sedens' vel¹ 'album' significet totum aggregatum ex subiecto et accidente vel utrum significet solum accidens.

Et arguitur² quod significet solam formam sive solum accidentem:

1. Primo auctoritate Philosophi in Praedicamentis^A, qui dicit quod 'album' solam qualitatem significat; modo 'album' est terminus accidentalis concretus; ideo etc.

2. Item hoc arguitur ratione, quia denominativa^B sunt quaecumque ab aliquo³ casu differunt solum et secundum illud nomen habent appellationem; modo illa quae differunt solo casu idem important de significato principali; ergo denominativa sicut 'album' et 'albedo' idem⁴ significant; sed 'albedo'⁵ solam formam significat⁶; ergo et 'album'.

3. Item, illa quae non possunt habere unum modum essendi non possunt habere unam rationem intellegendi, nec unam rationem significandi; modo subiectum et accidentis non possunt /B 507vA/ habere unum modum essendi communem univocum, quia substantiae et accidenti nihil est commune univocum; ergo non possunt habere unam rationem intellegendi vel significandi, et sic non possunt significari per unam vocem univoce.

4. Item, illa ratio intellegendi sub qua intellegitur subiectum et accidentis aut esset ratio intellegendi ipsius formae vel subiecti vel aggregati. Non potest esse ratio intellegendi utriusque, sc. subiecti et accidentis, quia⁷ non est una ratio communis subiecti et accidentis⁸. Si dicatur quod ista sit ratio⁹ formae, tunc arguo quod hoc non potest esse, quia¹⁰ ratio intellegendi alicuius dicit in cognitionem eius cuius est et non in cognitionem alicuius alterius; modo ipsum subiectum diversum est essentialiter a forma accidentali et econverso, ergo ratio intellegendi formae non dicit in cognitionem subiecti nec econverso ra-

tio intellegendi subiecti in cognitionem ipsius formae; ergo subiectum et accidens non includuntur sub una ratione intellegendi, nec per consequens significantur sub una ratione significandi, et ista¹¹ duo non significantur per terminum accidentalem concretum.

/S 176vA/

5. Item, hic est fallacia figurae dictionis 'quicquid emisti comedisti, crudum emisti, ergo crudum comedisti'; modo si in hoc quod est 'crudum' includeretur subiectum de significato suo, non esset ibi fallacia figurae dictionis, quia sub distributione¹² huius quod est 'quicquid' posset cadere hoc quod est crudum, cum significet subiectum; modo hoc est inconveniens, ideo etc.

6. Item, /B 507vB/ si terminus accidentalis concretus significaret subiectum et accidens, hic esset nugatio dicendo 'subiectum album', quia de significato suo¹³ haberetur subiectum, et sic haberetur ibi 'subiectum subiectum'¹⁴ album' bis, quod est inconveniens; ideo etc.

Oppositum arguitur auctoritatibus:

a. Et primo auctoritate Commentatoris septimo Metaphysicae^C qui vult quod terminus accidentalis concretus significat¹⁵ accidens et aliquid plus; et hoc non est nisi subiectum; ideo etc.

b. Item, septimo¹⁶ Metaphysicae^D contra Avicennam vult quod significet primo formam et deinde subiectum, quia Avicenna voluit contrarium, sc. quod primo significaret subiectum et deinde accidens.

c. Hoc patet auctoritate Philosophi tertio Topicorum^E qui vult quod iustum non est in genere¹⁷, quia non significat unum.

d. Item, primo Physicorum^F vult Philosophus quod ex albo fit nigrum per se; modo nisi album importaret subiectum, non fieret nigrum ex albo per se, sicut nigrum non fit per se ex albedine; quare etc.

e. Item, illud significatur per terminum pro quo supponit; modo terminus accidentalis concretus supponit pro subiecto sicut dicendo 'album aedificat': ista¹⁸ est vera secundum Philosophum primo Physicorum^G, et non est nisi pro subiecto; ideo etc.

f. Item, secundum Philosophum primo Peri hermeneias^H significare est intellectum constituere; modo terminus accidentalis concretus constituit intellectum totius aggregati, sicut album idem est quod habens albedinem; quare etc.

De ista quaestione sunt diversae opiniones:

I. Una est opinio quod terminus accidentalis concretus significat subiectum et accidens sub propriis rationibus, primo tamen significat accidens, deinde subiectum. Et hoc probatur, quod significet subiectum sub ratione subiecti, /B 508rA/ quia significat subiectum ut terminat¹⁹ dependentiam accidentis; modo subiectum ut terminat dependentiam accidentis sumitur sub ratione subiecti, et constat quod significat accidens sub ratione accidentis; ergo significat subiectum et accidens sub propriis rationibus; tamen primo significat accidens, deinde subiectum. Et in hoc contrariantur Avicennae^I qui posuit quod totum aggregatum significat sub ratione subiecti.

Istud tamen non videtur esse verum quod significet subiectum et accidens sub propriis rationibus, quia quandocumque aliquid significat aliqua sub diversis rationibus, illa importat aequivoce vel analogice; modo nos non dicimus quod terminus accidentalis concretus sit terminus analogus vel aequivocus; ideo etc.

Item, sicut aliqua habent esse, sic habent intellegi et significari; modo subiectum informatum accidente /S 176rB/ ut informatum est accidente habet esse per accidens; <ergo> sub ratione accidentis habet intellegi et significari, non sub propriis rationibus utriusque.

II. Alia autem est opinio, et est probabilis, quod terminus accidentalis concretus significat formam solam²¹ de significato, tamen de modo significandi dat intellegere subiectum. Et hoc probatur:

A. Quia ad hoc quod aliqua habeant unam rationem intelligendi et significandi oportet quod habeant unum esse et non solum sint²² coniuncta in esse; modo licet subiectum et accidens sint coniuncta in esse, non tamen habent unum esse, quia aliud²³ est esse subiecti ab esse accidentis; ergo subiectum et accidens non possunt significari sub una ratione significandi. Maior patet, quia si sufficeret quod aliqua essent coniuncta in esse ad hoc quod significarentur per eandem vocem sub eadem ratione, tunc omnia praedicamenta²⁴ pos/B 508rB/sent per unam vocem significari secundum Philosophum quarto Metaphysicae^J, quia omnia praedicamenta possunt esse unum in esse; modo hoc reputat Philosophus pro inconvenienti; ideo etc.

Et si dicas quod subiectum et accidens habent unum esse accidentale, illud non valet; quia habere unum esse accidentale est

habere unum esse secundum quid et habere diversa esse esssentia-liter; ergo subiectum et accidens non habent unum esse essentia-le, nec per consequens habent unam²⁵ rationem intellegendi vel significandi essentialiter, sed solum secundum quid; et tunc terminus accidentalis concretus esset terminus aequivocus simplici-ter, et secundum quid solum esset univocus.

B. Item, illud quod significatur ut dependens ad alterum, non²⁶ significat illud ad quod dependet, sicut²⁷ pater [non] significatur²⁸ ut dependens ad filium, et tamen non propter hoc pa-ter significat filium; modo terminus accidentalis concretus sig-nificat accidens ut dependens ad subiectum; ergo ut sic signifi-catur non oportet quod significet subiectum.

C. Item, illa²⁹ quae sunt diversa esentialiter et ut diversa habent intellegi diversis intellectibus, et per consequens significari; modo accidens ut dependens ad subiectum est diversum essentialiter³⁰ a subiecto; ergo accidens ut dependens est ad subiectum potest significari non significando subiectum; modo accidens ut dependens significatur per nomen concretum; ideo etc. Maior patet, quia sicut aliquid potest intellegi, sic potest sig-nificari. Minor declaratur, quia nisi accidens differret a sub-iecto, numquam dependeret ad subiectum, quia idem ad se ipsum non dependet; ergo accidens ut dependens ad subiectum differt a sub-iecto, et sic poterit intellegi non intellegendo subiectum . Verum est quod concomitative ad in/B 508vA/tellectum eius sequitur intellectus subiecti, /S 177rA/ sicut ad intellectum patris sequitur intellectus filii; tamen³¹ intellectus patris non est intellectus filii³². Ita etiam est hic, et ideo terminus accidentalis concretus significat solam formam.

Qui autem vellet tenere istam viam posset solvere ad³³ ratio-nes quae sunt contra istam partem:

a-b. Ad auctoritates Commentatoris. Cum dicitur quod Commen-tator vult quod terminus accidentalis concretus significet sub-iectum, dicendum quod ipse accipit 'significare' large pro omni eo quod datur intellegi sive hoc sit de significato sive de modo significandi, et quia terminus accidentalis concretus dat intel-legere subiectum, ideo dicit pro tanto quod significat subiectum.

c. Ad auctoritatem Philosophi. Cum dicit quod iustum non est in genere, dicendum quod hoc est pro tanto quod³⁴ 'iustum'³⁵ non

significat per modum essentiae distinctae³⁶, immo significat aliquid ut informans subiectum; modo illud quod per se est in praedicamento oportet quod significet per modum essentiae distinctae.

Et si dicas quod si 'album' significaret solam formam, tunc sicut non dicitur 'homo est albedo', ita non diceretur 'homo est albus', dico quod falsum est; quia 'album' significat essentiam albedinis ut informat subiectum, et ideo praedicatur de subiecto denominative; sed 'albedo' significat istam essentiam albedinis ut est essentia distincta ab essentia subiecti, et ideo albedo non praedicatur de subiecto.

Et si dicas contra hoc: "Quandocumque aliqua sunt eadem re, differentia sola ratione, de quocumque praedicatur unum illorum et³⁷ alterum³⁸ sub illa³⁹ ratione acceptum; si ergo 'album' et 'albedo' idem significant, ita quod 'album'⁴⁰ solam formam significat sicut 'albedo', tunc albedo accepta sub ratione albi⁴¹, sc. ut informans subiectum, /B508vB/ poterit praedicari de subiecto⁴² dicendo 'subiectum est albedo ut informans subiectum'; modo hoc nullus diceret, ergo 'album' non significat idem quod 'albedo'" - dico ad hoc quod "quandocumque aliqua idem important etc." verum est nisi sit implicatio oppositarum rationum; modo dicendo sic 'homo est albedo ut informans', ibi⁴³ implico duas⁴⁴ rationes oppositas, quia per hoc quod est albedo habetur ratio intellegendi et significandi ut est essentia distincta, per hoc quod dico 'ut informans subiectum' habetur ratio opposita isti, quae est ratio inhaerentis subiecto, et ideo illa est falsa, et tamen ista est vera 'homo est albus'.

d. Ad aliam auctoritatem. Cum dicitur quod ex albo fit nigrum per se, verum est. Et cum dicitur quod hoc non esset nisi 'album' significaret subiectum, falsum est; immo hoc est quia 'album' dat intellegere subiectum ut informatum accidente.

e. Ad aliam. Cum dicitur "illud [quod] significat terminus pro quo supponit", dico quod non oportet⁴⁵; quia dicendo sic 'homo currit' 'homo' supponit ibi pro Socrate vel Platone, et⁴⁶ tamen non /S 177rB/ significat Socratem vel Platonem⁴⁷. Et cum dicitur quod dicendo 'album aedificat' supponit ibi pro subiecto, verum est; nec oportet⁴⁸ propter hoc quod significet subiectum, sed dat intellegere ipsum⁴⁹.

f. Ad aliam. Cum dicitur "significare est intellectum constitutere", verum est quod illud significat terminus cuius intellectus

tum primo constituit; et non oportet quod significet illud cuius intellectum secundario constituit, sicut unum relativorum constituit intellectum alterius non primo, sed ex consequenti, et tamen non oportet quod unum relativorum significet reliquum; modo terminus accidentalis constituit intellectum subiecti non primo sed secundario, et ideo non oportet quod significet subiectum.

III. Verumtamen, quia ista via est inusitata, potest dici quod terminus accidentalis concretus significat aggregatum ex subiecto et accidente, tamen significat /B 509rA/ utrumque sub ratione accidentis. Et hoc potest sic probari: quia secundum Philosophum eadem est ratio simi et nasi secundum quod est simus⁵⁰. Tunc arguo: sicut illa possunt habere unum esse, sic possunt habere unam rationem intellegendi et significandi; modo subiectum informatum accidente habet unum esse per accidens per formam accidentalem, sicut hominis albi secundum quod album est est unum esse; sicut enim aggregatum ex materia et forma habet unum esse substantiale per formam substantiale, ita etiam aggregatum ex subiecto et accidente habe[n]t unum esse accidentale per formam accidentalem.

Tenendo istam viam possunt solvi⁵¹ rationes quae sunt contra istam partem. Et primo solvantur rationes alterius positionis.

A. Cum dicitur primo "Ad hoc quod aliqua habeant unam rationem intellegendi et⁵² significandi oportet quod habeant unum esse⁵³", verum est. Et cum dicitur "subiectum et accidens non possunt habere unum esse", verum est - sub propriis rationibus accepta; tamen ut accidens est informans subiectum, sic accidens et subiectum habent unum esse, ita quod subiectum est recipiens esse et accidens est dans esse. Et cum dicitur quod si istud sufficeret quod subiectum et accidens haberent unum esse accidentale, tunc⁵⁴ omnia praedicamenta possent per unam vocem significari, dico quod non est simile de omnibus praedicamentis et de uno accidente respectu subiecti; quia una forma accidentalis dat unum esse subiecto, sed diversae formae accidentales dant diversa esse subiecto, sicut album et musicum dant diversa esse subiecto; et ideo, quamvis subiectum et accidens possint habere unum esse et unam rationem intelligendi et significandi, tamen multa accidentia et subiectum /B 509rB/ non possunt habere unam rationem significandi, quia plura accidentia dant plura esse subiecto et non unum esse.

B. Ad aliam. Cum dicitur "illud quod significatur ut dependens ad alterum non significat illud ad quod dependet", verum est quod⁵⁵ propter hoc quod dependet ad alterum non significat illud ad quod dependet. Et cum dicitur quod album significatur ut dependens ad subiectum, verum est; et ideo non propter hoc /S 177vA/ significat subiectum, sed magis propter hoc quia est ut informans et dans esse ipsi subiecto, et subiectum est ut informatum.

C. Ad aliam. Cum dicitur "diversa ut diversa non possunt significari sub una ratione significandi", verum est, et sub propriis rationibus accepta. Et cum dicitur "subiectum et accidens sunt diversa ut diversa"⁵⁶, verum est, sub propriis rationibus accepta; tamen accipiendo ista ut est subiectum informatum et accidens ut est informans, sic non sunt diversa, et sic significantur per terminum concretum.

Tunc⁵⁷ ad rationes principales:

1. Ad primam. Cum dicitur quod Philosophus dicit quod 'album' solam qualitatem significat, dicendum quod intellegit "album, id est albedo"; sed pro tanto dicit quod solam qualitatem significat, qui totum aggregatum significat sub ratione formae accidentalis.

2. Ad aliam. Cum dicitur quod denominativa sunt quaecumque ab aliquo⁵⁸ etc., verum est quantum ad illud sub cuius ratione significant; tamen accipiendo denominativum quantum ad illud quod significat de significato non solum differt ab ipso abstracto⁵⁹ casu, immo etiam significato.

3. Ad aliam. Cum dicitur "illa quae non possunt habere unum modum essendi etc.", verum est. Et cum dicitur "subiectum et accidens etc.", falsum est, quia habent unum esse quod est /B 509vA/ totius aggregati, quod est subiecti ut suscipientis esse et formae ut dantis esse.

4. Ad aliam. Cum dicitur quod ista ratio intellegendi vel esset ipsius formae vel subiecti etc.⁶⁰, dico quod est ipsius formae. Et cum dicitur quod ratio intellegendi uniuscuiusque ducit in cognitionem eius cuius est illa ratio intellegendi, et sic ratio intellegendi ipsius formae ducit in cognitionem subiecti non sub propria ratione accidentis subiecti, sed sub propria ratione accepta ut informatum est ipso accidente.

5. Ad aliam. Cum dicitur quod hic est fallacia figurae dictio-
nis 'quicquid emisti⁶¹ etc.', verum est. Et cum dicitur quod
si 'album' significaret subiectum, non esset ibi figura⁶² dictio-
nis, falsum est; quia licet significet subiectum, non tamen sig-
nificat ipsum sub ratione subiecti, sed sub ratione formae sive
sub ratione informati accidente, quae est ratio dependentis, et
ideo non potest sumi sub hoc quod est 'quicquid', quod est dis-
tributivum rei se habentis per modum substantiae sive per modum
per se stantis.

6. Ad aliam. Cum dicitur quod tunc hic esset nugatio dicendo
'corpus album', <dico quod non,> quia non sub eadem ratione sig-
nificantur et exprimitur, quia <subiectum> significatur sub ratio-
ne formae, sed exprimitur sub ratione propria; ideo etc.⁶³

1 vel: et S. 2 Arguitur: et arguitur B. 3 aliquo: solo add. S
(cf. Petri Hispani Tract. 3.1; Radulphi Quaest. Top. III.2);
quodsi solo recipias, pro "differunt solum et" "differentia"
scribas. 4-5 idem - albedo om. B. 6 significat: -ant B. 7-8
quia - accidentis om. S. 9 ipsius om. B. 10 quia: quod S. 11
ista B: i^a (= ita vel illa) S: fort. ita scribendum. 12 distri-
butione: distinctione BS. 13 suo om. S, fort. recte. 14 sub-
iectum alterum om. S. 15 significat: -et B. 16 septimo B:7 S.
17 genere: sed add. B. 18 ista iter. B. 19 terminat: determina-
nat B (sed de fort. expunxit). 20 propriis rationibus: ord.inv.
B. 21 formam solam: ord. inv. B. 22 sint: sicut S. 23 ali-
ud: alterum B. 24 praedicamenta: praedicata BS. 25 unam om. S.
26 non: si B. 27 sicut: sed Bs. 28 significatur: significaret
B. 29 illa: a S. 30 essentialiter: accidentaliter BS. 31-
32 tamen - filii om. B. 33 ad om. B. 32 quod: quia B. 35
iustum om. B. 36 distinctae: determinate S. 37 et: etiam S.
38 alterum: etiam add. B. 39 illa: illius malim. 40 album:
albedo S. 41 albi: albedinis BS. 42 praedicari de subiecto:
de s. pr. B. 43 ibi om. B. 44 duas iter. S. 45 oportet om.
S. 46-47 et - Platonem om. B. 48 oportet: quod add. B. 49
intelligere ipsum: ord.inv. B. 50 simus: simicum B. 51 solvi:
stare S. 52-53 et - esse: etc. B. 54 tunc: non S. 55 quod
om. B. 56 ut diversa om. B. 57 tunc: deinde B. 58 quaecumque
ab aliquo om. B. 59 abstracto: solo add. S. 60 vel subiecti
etc. om. B. 61 quicquid emisti om. B. 62 figura: fallacia fi-
gurae B. 63 ideo etc. om. S.

A Arist. Cat. 5, 3b19. B denominativa - appellationem: Arist.
Cat. 1, 1a12-13. C Cf. Averr. Metaph. 12.39. D Cf. Averr. Me-
taph. 5.14. E Arist. Top. 3.1, 116a23-25. F Arist. Ph. 1.5,
188b3-6 (?). G Arist. Ph. 1.8, 191b4-5 (?). H Arist. Int. 3,
16b20. I Avicenna apud Averr., Metaph. 5.14. J Arist. Metaph.
4.4, 1006b(?).

17 Radulphus Brito, Quaestiones super Sophisticos Elenchos

Qu. 26. MSS S: 177vA-178vA; B: 509vA-511rB

Consequenter quaeritur adhuc circa istam orationem 'sedentem possibile est¹ ambulare' utrum ista sit vera 'sedens potest ambulare' vel ista 'album potest esse nigrum', quia idem est iudicium de utraque.

Arguitur primo quod ista non sit vera 'album potest esse nigrum':

1. Quia quaecumque sunt eadem, pro eodem tempore sunt eadem; ergo quaecumque denotantur posse esse eadem, pro eodem tempore denotantur <posse> esse eadem. /B 509vB/ Modo pro eodem tempore album numquam potest esse nigrum, ergo non est vera 'album potest esse nigrum'.

2. Item, illud est impossibile quod numquam exit² /S 177vB/ in esse. Modo illud numquam existit in esse³ quod album actu sit nigrum, ideo etc. Maior habetur primo Caeli et Mundi. Minor patet de se.

3. Item, sicut dicitur in De Somno et Vigilia, cuius est potentia eius est actus; ergo cuius non est actus, eius non est potentia. Modo albi numquam est actus quod sit nigrum, ergo albi non est potentia⁴ essendi nigrum, et ideo illa est falsa 'album potest esse nigrum'.

4. Item, possibili posito inesse nullum sequitur impossibile. Modo posito inesse album esse nigrum sequitur impossibile, ergo ista non est possibilis 'album potest esse nigrum'. Maior patet ex primo Priorum. Minor declaratur, quia sequitur quod unum contrarium de alio verificetur, et hoc est impossibile.

5. Item, quaecumque sic se habent quod sunt diversa essentialiter secundum quod huiusmodi, unum non est in potentia ad alterum. Modo album et nigrum sunt diversa essentialiter et ut diversa, ergo impossibile est album esse nigrum.

6. Item, propositio quae est distinguenda non debet dici vera determinate. Modo illa est distinguenda, quia Philosophus distinguit istam 'sedentem ambulare est possibile' et idem est iudicium de ista et de ista 'sedens potest ambulare', ergo ista est distinguenda 'sedens potest ambulare'⁵, et per consequens illa 'album potest esse nigrum'.

Oppositorum arguitur:

Quia quaecumque uni et eidem possunt esse eadem, inter se possunt esse eadem. Modo album et nigrum uni et eidem possunt esse eadem, sicut Socrati, ergo album et nigrum /B 510rA/ inter se possunt esse eadem⁶, sic arguendo: 'Socrates potest esse albus, Socrates potest esse niger, ergo album potest esse nigrum'.

Item, Philosophus primo Priorum in illo capitulo "Quando frequenter etc." vult quod ista falsa 'nullum sanum de necessitate est aegrum'. Modo ista aequipolleat isti 'impossibile est sanum esse aegrum'; illa ergo est falsa 'impossibile est sanum esse aegrum', et per consequens sua contradictoria est vera, scilicet 'possibile est sanum esse aegrum', et ita ista est⁸ vera 'album potest esse nigrum'.

Ad istam quaestionem dico duo; primo quod ista 'album potest esse nigrum' non est vera per se; secundo dico quod ista est vera per accidens.

Primum declaratur sic: quia illa propositio non est vera per se in qua praedicatum non inest subiecto per naturam subiecti. Modo posse esse nigrum non inest albo per naturam albi, sed per naturam subiecti, ideo etc. Maior patet quia solum illa propositio est vera per se in qua praedicatum inest subiecto per naturam subiecti. Minor patet, quia si album per naturam suam posset esse nigrum, tunc album manens album potest fieri nigrum. Modo hoc est falsum, ergo fieri nigrum non inest albo per naturam albi, sed magis per naturam subiecti.

Secundum declaratur: quia sicut aliquid fit nigrum ita potest esse nigrum. Modo album fit nigrum ratione subiecti; ergo album ratione subiecti potest esse nigrum, et sic ista per accidens est vera 'album potest esse nigrum'.

Item, quandocumque aliqua sunt eadem in esse, quod per se inest uni per accidens potest inesse alteri. Ergo, cum ipsum subiectum per se sit nigrum, album per accidens poterit esse nigrum, /S 178rA/ cum album et subiectum sint coniuncta in esse.

Sed contra⁹ illud aliquis argueret probando quod /B 510rB/ album per se potest esse nigrum:

a. Quia illa propositio est per se quando in subiecto est aliquid ratione cuius praedicatum inest sibi per se. Modo in hoc quod est album includitur subiectum, et ratione subiecti inest sibi per se posse fieri nigrum, ergo ista est per se 'album potest esse nigrum'.

b. Item, illud quod per se fit nigrum per se potest esse nigrum; album per se fit nigrum; ergo album per se potest esse nigrum. Maior patet, quia fieri est actus entis in potentia, et ideo quod per se fit nigrum, per se potest esse nigrum. Minor probatur quia aut album per se fit nigrum, aut ipsum subiectum per se fit nigrum. Modo subiectum non fit per se nigrum¹⁰, quia per se prae-supponit de omni, et ita si subiectum per se fieret nigrum, tunc omne subiectum fieret nigrum, quod est falsum. Ergo subiectum non fit per se nigrum. Ergo album per se fit nigrum, et sic ista est per se 'album potest esse nigrum'.

c. Item, primo Physicorum dicit Philosophus quod ex non albo per se fit album, non quocumque modo, sed ex non albo quod est nigrum. Tunc arguo: illud potest esse per se nigrum ex quo per se fit nigrum, sed nigrum per se fit ex albo, vel album ex nigro, ergo album potest esse nigrum.

d. Item, aut illa est vera per se aut per accidens 'album potest esse nigrum'. Si per se, habeo propositum. Si sit vera per accidens, cum illud quod est per accidens potest non esse, ergo potest contingere quod nigrum fiet ex non albo. Modo hoc est falsum, quia necessarium est quod nigrum fiat ex albo vel ex colore medio, quia unumquodque fit ex suo contrario, sicut appareat primo Physicorum, et sic illa est per se 'album potest esse nigrum'.

Ad istas rationes /B 510vA/ dico praeintellegendio quod subiectum per se transmutatur ad oppositum, sed unum oppositum per se non transmutatur ad alterum nec fit alterum, quia illud est per se subiectum in fieri et transmutatione quod manet in termino transmutationis. Modo quando album transmutatur ad nigrum, album non manet in illa tota transmutatione, sed ipsum subiectum manet; ergo subiectum per se fit oppositum.

Sed¹¹ est intelligendum quod licet unum oppositum non fit alterum oppositum, tamen ex opposito fit transmutatio ad oppositum sicut ex termino a quo.

Ex hoc ad rationes:

a. Ad primam: Cum dicatur "Illa propositio est per se quando in subiecto est aliquid ratione cuius praedicatum sibi inest", verum est; et cum dicatur quod sic est in ista 'album potest esse nigrum', falsum est; et cum probatur quod album includit subiectum, quod si album includit subiectum, hoc non est sub ratione

subiecti et secundum quod subiectum transmutatur ad nigredinem, quia subiectum transmutatur ad nigredinem secundum /S 178rB/ illud quod est absolute. Modo sic non significatur per album, sed magis ratione formae.

b. Ad aliam: Cum dicitur "Illud quod per se fit¹² nigrum" etc., concedatur; et cum dicitur "album per se fit nigrum", falsum est, immo subiectum albi per se fit nigrum; et cum dicitur "aut album per se fit nigrum, aut ipsum subiectum", dico quod¹³ subiectum per se fit nigrum secundum quod est in potentia ad nigrum. Et cum dicitur "per se praesupponit de omni", [hoc] potest dici dupliciter. Primo quod per se potest dici dupliciter: vel proprie vel¹⁴ aliquo modo dicendo per se, et sic per se praesupponit de omni; vel potest accipi 'per se' id est "non per aliud subiectum" /B 510vB/ et sic ista¹⁵ dicitur esse per se 'lignum est¹⁶ album', sicut appareat primo Posteriorum, quia album inest ligno non per aliud subiectum, et tale per se non oportet quod praesupponat de omni, et isto modo subiectum per se fit nigrum. Vel aliter potest dici: cum dicitur quod per se praesupponit de omni: verum est; et cum dicitur quod tunc omne subiectum fieret nigrum, verum est secundum quod est in potentia ad nigrum, et ut sic omne subiectum albi fiet nigrum; et cum diceretur ulterius "ergo et cum agnus sit subiectum albi fiet nigri", dico quod non sequitur, quia agnus non dicitur subiectum ut est in potentia ad nigrum, sed dicit subiectum secundum illud quod est absolute.

c. Ad aliam: Cum dicitur quod ex non albo per se fit album, verum est sicut ex termino, non sicut ex subiecto, unde non sequitur 'ex albo per se fit nigrum, ergo album per se fit nigrum'. Modo ad hoc quod unum possit fieri alterum requiritur quod possit fieri ex illo sicut ex subiecto et non sicut ex termino.

d. Ad aliam: Cum dicitur "Aut est vera¹⁷ per se aut per accidens, et illud quod est per accidens potest non esse etc.", Commentator solvit illud primo Physicorum ubi dicit quomodo ex privatione fit aliquid per accidens, non causaliter¹⁸, sed secundum quod est necessarium quia semper contingit illud per accidens.

Tunc ad rationes principales:

1. Ad primam: Cum dicitur "Quaecumque sunt eadem etc.", verum est; et cum dicitur "ergo quaecumque denotantur posse esse eadem" etc., verum est: sicut denotantur posse esse eadem sic possunt

esse eadem pro eodem tempore; et cum dicitur "album non potest esse nigrum pro eodem tempore", verum est per se, tamen per accidens ratione subiecti bene album potest esse nigrum pro eodem tempore /B 511rA/ et illo modo ponitur illa esse vera.

2. Ad aliam: Cum dicitur "Illud est impossibile quod numquam exit¹⁹ in esse", dico quod sicut numquam exit²⁰ in esse, sic est impossibile; et cum dicitur "album fit nigrum, istud numquam existit²¹ in esse", verum est ratione formae, tamen ratione subiecti non est verum, quia subiectum quod est sub albedine potest esse actu nigrum.

3. Ad aliam: Cum dicitur "Cuius non est actus, eius non est potentia", verum est sicut eius non est actus, sic eius²² non est potentia; et cum dicitur quod albi non est actus ut sit nigrum, verum est ratione formae, tamen ratione subiecti per accidens bene est actus eius ut sit nigrum.

4. Ad aliam: Cum dicitur "Possibili posito inesse etc.", concedo si ponatur inesse eo modo quo fuit possibile; et cum dicitur "si ista ponatur /S 178vA/ inesse 'album'²³ potest esse nigrum' sequitur impossibile", verum est si ponatur inesse²⁴ ex parte formae. Modo sic non debet poni inesse, quia sic non fuit possibile, sed debet poni inesse ratione subiecti, et sic nullum impossibile sequitur, quia bene est possibile quod subiectum quod est sub albedine sit postea sub nigredine.

5. Ad aliam: Cum dicitur "Quaecumque sunt diversa essentialiter, unum non est in potentia ad alterum", verum est ut diversa sunt; et cum dicitur quod album et nigrum sunt diversa, verum est: per se sunt diversa, tamen ratione subiecti quod potest esse sub albedine et nigredine non sunt diversa, et sic habet ista verificari.

6. Ad aliam: Cum dicitur quod propositio quae est distingueda²⁵, <non debet dici vera determinate; modo illa est distingueda> 'album potest esse nigrum', falsum est, quia ista non habet nisi unum sensum. Et cum dicitur "illa 'sedentem ambulare est possibile' est distinguenda", verum est, quia ista habet diversas prolationes, potest enim proferri coniunctim vel divisim, et ista 'album' esse /B 511rB/ nigrum est possibile' est distinguenda, sed ista 'album potest esse nigrum' non est distinguenda, quia non sunt ibi duae prolationes sicut in aliis.

1 est B: om. S. 2 exit: fort. erit S, fort. existit B (item infra). 3 Modo - esse B: om. S. 4 potentia: + quod sit nigrum sive B. 5 ergo - ambulare B: om. S. 6 sicut - eadem B: om. S. 7 Quando: lectio incerta SB; Arist. APr. 1.34 "Frequenter autem". 8 est S: potest esse B. 9 contra B: om. S. 10 Modo - nigrum B: om. S. 11 Sed S: Secundo B. 12 fit B: fit fit S. 13 quod: + ipsum B. 14 vel: an scilicet scribendum? 15 ista B: ita S. 16 est B: esse S. 17 Aut est vera B: om. S. 18 causaliter S: casualiter B. 19 & 21 exit: vel existit B; ex()t S. 20 exit S: fort. existit B. 22 eius B: om. S. 23-24 album - inesse B. om. S. 25 etc. add. B. 26 potest add S.

18 Radulphus Brito, Quaestiones super Sophisticos Elenchos
Qu. 32. MSS S: 180vB-181rB; B: 515rA-516rA

Consequenter quaeritur utrum fallaciae figurae dictionis sit fallacia in dictione.

Et arguitur quod non:

1. Quia causae apparentiae in fallaciis in dictione sumuntur ex parte vocis; modo causa apparentiae istius fallaciae non sumitur ex parte vocis, sed ex parte rei; ideo etc. /B 515rB/ Maior patet, quia per hoc distinguuntur fallaciae in dictione a fallaciis extra dictionem quod fallaciae in dictione sumunt causam apparentiae ex parte vocis, fallaciae autem extra dictionem eam sumunt ex parte rei. Minor declaratur, quia ista fallacia fit quando unum praedicamentum commutatur in aliud praedicamentum vel quando species unius praedicamenti commutatur in aliam speciem eiusdem, et quando quale quid mutatur in hoc aliquid; modo illud fit ex parte rei et non ex <parte> vocis; ideo etc.

2. Item, si fallaciae figurae dictionis esset fallacia in dictione, tunc eius causa apparentiae esset similitudo dictionis cum dictione; modo ista non est sua causa apparentiae, quia causa apparentiae in aliqua fallacia debet esse communis omnibus paralogismis istius fallaciae; sed illa causa apparentiae non est communis omnibus paralogismis istius fallaciae, quia hic est paralogismus figurae dictionis 'quicquid heri vidisti hodie vides, album heri vidisti, ergo etc.', et tamen in isto paralogismo non est similitudo dictionis cum dictione.

Sed forte tu dices ad hoc quod immo est ibi similitudo huius quod est 'album' cum hoc quod est 'lignum' quod potest sumi sub distributione huius quod est 'quicquid'.

Si sic dicatur, contra: quia causa apparentiae alicuius fallaciae sive alicuius paralogismi debet esse in illo paralogismo sive in illa fallacia; modo hic non exprimitur lignum, sed solum ibi exprimitur album, et similitudo non est unius extremi solum, immo habet esse inter duo extrema; ergo ibi non est actualis similitudo dictionis cum dictione; ergo etc.

3. Item, omnis fallacia in dictione provenit ex eo quod eiusdem nominibus /B 515vA/ vel orationibus non idem significamus, sed fallaciae figurae dictionis non provenit illo modo; ergo etc. Maior patet per Philosophum in primo huius. Minor patet, quia in

ista fallacia non est aliqua /S 181rA/ dictio quae multa significet, sicut in isto paralogismo 'quicquid heri vidisti etc.' non est aliqua dictio multa significans.

In oppositum est Philosophus qui enumerat fallaciam figurae dictionis inter fallacias in dictione.

Dicendum quod fallacia figurae dictionis est fallacia in dictione, quia illa fallacia est fallacia in dictione cuius causa apparentiae sumitur ex parte vocis; modo causa apparentiae fallacie figurae dictionis habet esse ex parte vocis; ideo etc. Maior patet, quia in hoc distinguuntur fallacie in dictione a fallaciis extra dictioinem quia fallacie in dictione sumunt causam apparentiam ex parte vocis et fallacie extra dictioinem sumunt causam apparentiae ex parte rei. Minor patet, quia secundum Philosophum in illa parte "Fallacia autem fit in hiis" fallacia figurae dictionis fit ex similitudine dictionis cum dictione. Et quomodo istud sit verum apparebit in alia quaestione, vel utrum hoc sit ex simili concretione vocis vel ex simili modo appellandi, vel qualiter hoc fiat. Item, illa fallacia est fallacia in dictione per quam magis decipimur disputando cum alio quam per nos considerando; modo per istam fallaciem magis decipimur disputando cum alio quam per nos considerando; ideo¹ etc. Et istam rationem ponit Philosophus in littera in illa parte "Fallacia autem fit in hiis". Maior autem declaratur, quia fallacie extra dictioinem sumunt suam causam apparentiae ex parte rei; /B 515vB/ modo per tales fallacias non minus potest aliquis decipi per se ipsum considerando quam cum alio considerando², quia res eodem modo semper se habet sive aliquis per se ipsum consideret sive cum alio; sed vox data est nobis ut unus communicet cum alio, et ideo illa deceptio quae est considerando cum alio est ex parte vocis. Minor patet per Philosophum in littera.

Tunc ad rationes.

1. Ad primam. Cum dicatur "illa fallacia non est in dictione cuius causa apparentiae sumitur ex parte rei", verum est. Et cum dicatur quod fallacia figurae dictionis est huiusmodi, falsum est, immo sumitur ex similitudine dictionis cum dictione, vel in modo appellandi vel in concretione vocum. Et cum dicatur quod ista fit quando unum praedicamentum commutatur in aliud, verum est; sed hoc non est per similitudinem sumptam ex parte rei, sed

per similitudinem dictionis cum dictione, quae sumpta est ex parte vocis; et si commutatur unum praedicamentum in aliud per similitudinem sumptam ex parte rei, tunc magis habet esse fallacia accidentis.

2. Ad aliam. Cum dicitur quod si illa esset fallacia in dictione etc., verum est. Et cum dicitur quod ista non potest esse sua causa apparentiae, falsum est. Et cum dicitur quod in isto paralogismo 'quicquid heri vidisti etc.' non est similitudo dictionis cum dictione, diversi diversimode dicunt hic. Aliqui enim dicunt quod ibi est similitudo huius quod est 'quicquid' ad 'album', quia utrumque est concretum, et ideo propter similem /S 181rB/ modum concretionis credo quod possum sumere 'album' sub hoc quod est 'quicquid'. Et illo modo /B 516rA/ solvendo solvitur alia obiectio, quia ibi est actualis similitudo inter hoc quod est 'quicquid' et 'album'.

Aliter potest dici quod ibi est similitudo dictionis cum dictione illo modo quia 'album' habet similitudinem cum hoc quod est 'lignum' quod potest sumi sub distributione huius quod est 'quicquid'. Et quando contra hoc arguitur quia causa apparentiae aliquius fallacie debet esse in illa fallacia, verum est. Et cum dicitur quod tunc non esset ibi actualis similitudo unius ad alterum, falsum est; immo est ibi actualis similitudo huius quod est 'album', quod ibi exprimitur, ad hoc quod est 'lignum' quod³ potest sumi sub distributione huius quod est 'quicquid'. Et⁴ cum dicitur quod non est relatio nisi sint extrema relationis, dico quod aliquis considerans secundum intellectum quod 'lignum' potest sumi sub distributione huius quod est 'quicquid'⁵, licet <non> exprimatur vocetenus, ex ista similitudine huius quod est 'lignum' cum hoc quod est 'album' decipitur, et hoc sufficit ad hoc quod aliquis possit decipi ex hoc.

3. Ad aliam. Cum dicitur "omnis fallacia in dictione provenit ex eo quod eisdem nominibus etc.", conceditur accipiendo identitatem large, vel ad similitudinem in qualitate vel ad identitatem in substantia; modo in fallacia figurae dictionis, licet non sit eadem vox secundum substantiam, tamen est ibi eadem vox secundum similitudinem.

1 ideo B: om. S. 2 considerando S: disputando B. 3 quod B:
quia S. 4-5 Et - quicquid om. B.

19 Radulphus Brito, Quaestiones super Sophisticos Elenchos

Qu. 33. MSS S: 181rB-182rA; B: 516rA-517vA

Consequenter quaeritur utrum similitudo dictionis cum dictio-
ne sit causa apparentiae in fallacia figurae dictionis.

Arguitur quod non:

1. Quia causa apparentiae alicuius fallacie debet esse com-
munis omnibus paralogismis illius fallacie, sed ista causa appa-
rentiae non est communis omnibus paralogismis istius fallacie;
ideo etc. Maior patet de se. Probatio minoris, quia in isto para-
logismo 'quicquid heri vidisti hodie vides, album heri vidisti
etc.' non est similitudo dictionis cum dictione.

Et si dicatur quod immo, quia hoc quod est 'quicquid' inclu-
dit obiectum suae /B 516rB/ distributionis, quia includit lignum¹
vel aliud consimile, quod est simile in voce cum hoc quod est
album, istud non valet, quia principium deceptionis alicuius fal-
lacie vel alicuius paralogismi debet esse in illo paralogismo;
modo in illo paralogismo non exprimitur lignum vel aliquid aliud
ex cuius similitudine ad hoc quod est 'album' causetur deceptio;
ideo etc.

2. Item, similitudo actu requirit duo extrema actu, quia re-
latio actu requirit duo extrema actu; modo in illo paralogismo
prius dicto non sunt duo extrema actu inter quae sit similitudo,
quia ibi non ponitur 'lignum'; ergo ibi non est similitudo dictionis
cum dictione actu; modo illud est inconveniens; ideo etc.

3. Item, ubi est identitas vocis, non est similitudo, quia
similitudo est rerum differentium eadem qualitas. Modo in aliqui-
bus paralogismis istius fallacie habet esse identitas vocum; ut
dicendo 'homo est species, Socrates est homo, ergo Socrates est
species', ibi est identitas huius vocis 'homo' secundum quod de
ipso praedicatur species et secundum quod praedicatur de Socrate;
et non est ibi solum similitudo vocis; ideo etc.

In oppositum est /S 181vA/ Philosophus in illo capitulo "Fal-
lacia autem fit in hiis", qui vult quod in paralogismis figurae
dictionis fit fallacia propter similitudinem dictionis cum dictio-
ne.

Ad istam quaestionem aliqui dixerunt quod similitudo dictio-
nis cum dictione est causa apparentiae in fallacia figurae dictionis. Modo in dictione sunt tria, scilicet vox, significatum et

modus significandi. Et ideo ista similitudo potest attendi ex parte vocis vel ex parte rei significatae vel ex parte modorum significandi. Ex parte vocis /B 516vA/ sicut in illo paralogismo 'musa et poeta similiter terminantur, sed musa est feminini generis, ergo et poeta'. Ex parte rei significatae sicut est hic 'homo est species, Socrates est homo, ergo Socrates est species'. Ex parte modorum significandi sicut est hic 'quicquid heri vidisti etc.', quia 'album' et 'quicquid' convenient in modis significandi.

Illud tamen non valet, quia si causa apparentiae istius fallacie esset similitudo dictionis cum dictione ex parte rei significatae, tunc non esset fallacia in dictione, sed magis extra dictioinem, quia omnis fallacia² in dictione sumit suam causam apparentiae ex parte vocis, et non ex parte rei significatae.

Ideo alii dixerunt quod causa apparentiae in fallacia figurae dictionis est similitudo dictionis cum dictione in terminatione vocis vel in inchoatione, quia ista causa apparentiae est communis omnibus paralogismis istius fallaciae, et per istam distinguitur ab omnibus aliis fallaciis. Et dicunt quod in illo paralogismo 'quicquid heri vidisti etc.' sic formando ipsum non est fallacia figurae dictionis, sed illo modo formando esset ibi fallacia figurae dictionis 'album et lignum similiter terminantur, sed lignum sumitur sub distributione huius quod est quicquid, ergo et album'.

Istud tamen non videtur valere, quia Philosophus solvit illum paralogismum secundum figuram dictionis formando ipsum sic 'quicquid heri vidisti etc.', et ideo illo modo formando est ibi fallacia figurae dictionis, et tamen non est ibi similitudo dictionis cum dictione; ideo etc. /B 516vB/ Et in illo paralogismo 'omnis aqua est humida, fluvius est aqua, ergo fluvius est humida' est fallacia figurae dictionis, et tamen non est ibi similis terminatio vocum nec similis inchoatio; ideo etc.

Ideo frater Aegidius dicit quod causa apparentiae in illa fallacia est similis concretio vocis, quia propter hoc quod hoc quod est album est concretum sicut lignum, ideo movetur aliquis ad credendum quod sicut lignum potest sumi sub distributione huius quod est quicquid, quod etiam album eodem modo possit sumi sub

eius distributione, vel quia album et quicquid sunt concreta, ideo credimus quod unum possit sumi sub distributione alterius.

Istud tamen non videtur valere, quia omnis dictio quantum est ex parte vocis indifferenter se habet ad hoc quod significet concrete et abstracte³, et ideo omnis concretio sumenda est ex parte rei et non ex parte vocis, et ideo si⁴ causa apparentiae sumeretur ex parte concretionis, tunc esset fallacia extra dictionem, quod falsum est.

Aliter credo esse dicendum, et /S 181vB/ accipio illud quod dicit Philosophus in Praedicamentis. Dicit enim quod omnis substantia videtur hoc aliquid significare, et dicit quod de secundis substantiis illud videtur sub appellationis figura, sc. quod significet hoc aliquid, id est sub simili modo appellandi vel dicendi.

Tunc dico quod causa apparentiae figurae dictionis est similitudo dictionis cum dictione in modo dicendi sive in modo appellandi, quia illa est causa apparentiae istius fallacie quae est communis omnibus paralogismis istius fallacie et per quam distinguitur ab omnibus aliis fallaciis. Modo illa causa quae dicta est communis est /B 517rA/ omnibus paralogismis istius fallacie, et per eam distinguitur illa fallacia ab omnibus aliis; ideo etc. Maior de se patet. Probatio minoris: primo quod secundum istam causam apparentiae distinguatur ab omnibus aliis fallaciis, hoc appareat primo ab illis quae⁵ sunt extra dictionem, quia causae apparentiae fallaciarum extra dictionem sumuntur ex parte rei; sed illa sumitur ex parte vocis et per illam causam apparentiae distinguitur illa fallacia ab aliis fallaciis in dictione, sicut appetat de se. Etiam quod ista causa apparentiae sit communis omnibus paralogismis istius fallacie, hoc appetat, et primo quando quale quid interpretatur hoc aliquid, sicut in illo paralogismo 'homo est species, Socrates est homo, ergo Socrates est species', in illo enim paralogismo et est fallacia accidentis et est fallacia figurae dictionis; si enim decipiatur propter identitatem partialem quam habent Socrates et species in hoc quod est homo, et ideo⁶, propter hoc quod species homini attribuitur, attribuatur Socrati, de quo praedicatur homo, attendendo⁷ ad hoc est ibi fallacia accidentis. Si autem decipiatur propter similem modum appellandi huius quod est homo, ut de ipso praedicatur spe-

cies et ut praedicatur de Socrate, quia cum dico 'homo est species, Socrates est homo', eadem vox⁸ est in hoc quod est homo ut praedicatur de Socrate et ut de ipso praedicatur species; atten-dendo ad istum similem modum appellandi est ibi fallacia figurae dictionis, et ita in isto paralogismo est causa apparentiae ex similitudine dictionis cum dictione in modo appellandi eodem modo quod masculinum interpretatur femininum sicut est hic 'omnis aqua est humida, fluvius est aqua, /B 517rB/ ergo etc.', quia enim in illo paralogismo aqua sub illa voce praedicatur de fluvio et de ipsa sub eadem voce praedicatur humida in feminino genere, ex hoc movemur ad credendum quod humida in feminino praedicatur de flu-vio dicendo 'fluvius est humida'; eodem modo est in illo paralo-gismo 'omnis civis mulier est civis, ergo etc.'. Idem enim est iudicium de utroque istorum paralogismorum. Eodem modo hoc appa-ret in paralogismis ubi est deceptio ex simili terminatione vocis, ut hic 'musa et poeta similiter terminantur, sed musa est femini generis, ergo et poeta'. Causa enim apparentiae in illo paralogismo est ex simili modo appellandi vel ex simili termina-tione vocis. Etiam in illo paralogismo /S 182rA/ 'quicquid heri vidisti hodie etc.' est similis modus appellandi, quia illud quod potest sumi sub distributione huius quod est 'quicquid', sicut lignum, potest habere multas appellations, quia lignum potest dici 'album', 'magnum', 'coloratum', et sic de multis aliis; et ideo credimus quod sicut lignum potest accipi sub hoc quod est 'quicquid', quod et album eodem modo possit sumi vel crudum, et sic de aliis.

Tunc ad rationes:

1. Ad primam, cum dicitur "causa apparentiae alicuius falla-ciae etc.", concedatur. Cum dicitur quod ista non est communis omnibus paralogismis istius fallacie, falsum est. Et cum dicitur quod in isto paralogismo 'quicquid heri vidisti etc.' non est similitudo dictionis cum dictione, dico quod immo, sicut visum est, quia hoc quod est 'quicquid' importat obiectum distributio-nis, sicut lignum vel aliquid tale, quod potest appellari album vel crudum et ideo credimus quod album vel crudum quae⁹ conveni-unt /B 517vA/ in voce cum hoc quod est lignum possit sumi sub distributione huius quod est 'quicquid' sicut lignum.

Et quando contra hoc arguitur quia principium deceptionis alicuius fallaciae etc., verum est. Et cum dicitur quod in illo paralogismo non exprimitur etc., dico quod licet non habeatur expresse, tamen ibi datur intelligi aliquod obiectum quod potest appellari album vel nigrum vel crudum, quod actualiter ponitur in illo paralogismo, et ita est ibi actualis similitudo huius quod est lignum cum albo ibi posito quod praedicatur de ligno.

2. Et cum dicitur "similitudo actu requirit duo extrema actu, unde non sunt ibi duo extrema actu", dico quod licet vocetenus non exprimatur ibi alterum extremum, sicut lignum, tamen secundum intellectum intelligitur in hoc quod est 'quicquid', de quo potest praedicari, hoc quod est album sub ista voce 'album'.

3. Ad aliam. Cum dicitur quod in quibusdam paralogismis in hac fallacia est identitas vocis, sicut 'homo et species etc.', dico quod licet ibi sit una vox, tamen ibi est similitudo huius quod est Socrates et species in hoc quod utrumque appellatur 'homo'.

1 lignum B: nigrum S. 2 fallacia bis scripsit S. 3 et abstracte om. S. 4 ideo si scripsi: tunc sua SB. 5 + quae S. 6 et ideo vel non S: si B. 7 attendendo om. S. 8 eadem vox om. S. 9 quae B: qui S.

20 Radulphus Brito, Quaestiones super Sophisticos Elenchos

Qu. 34. MSS S: 182rA - 182vB; B: 517vA - 518vB;

P(aris) BN lat. 11133: 7rA

Consequenter¹ quaeritur utrum interpretando rem unius praedicamenti esse rem alterius praedicamenti sit fallacia figurae dictionis, et cum hoc etiam utrum hic sit fallacia figurae dictionis 'quicquid heri vidisti hodie vides, album heri vidisti, ergo album hodie vides'.

Arguitur primo quod commutando unum praedicamentum in² alterum non fit aliqua fallacia.

1. Quia quando ad aliquid sequitur alterum, commutando unum istorum in alterum non est aliqua fallacia; modo res praedicamentorum sunt tales quod ad rem unius praedicamenti sequitur res³ alterius praedicamenti, sicut ad actionem sequitur passio et ad quale sequitur quantum secundum Philosophum primo Physicorum; ideo etc.

2. Item, probatio quod hic non sit fallacia figurae dictionis 'quicquid heri vidisti hodie vides etc.', quia 'album' /S 182rB/ et 'albedo' idem significant⁴; ergo sub quacumque distributione cadat albedo potest cadere album etc.; sed albedo⁵ potest cadere sub ista distributione huius quod est 'quicquid', ergo et album.

3. Item, hic est bonus syllogismus 'quicquid heri vidisti hodie vides, albedinem heri vidisti, ergo albedinem hodie vides', sed si albedinem heri vidisti, ergo et album, quia albedo non potest videri nisi videatur album; et ita non erit ibi aliqua fallacia.

4. Item, omne illud [quod] cadit sub distributione huius quod est 'quicquid' ad <quod> hoc quod est 'quid'⁶ potest esse interrogativum per se sumptum; quia sicut apparet per Priscianum in primo Minoris, hoc quod est 'quid' vel 'quis' geminatum, ut⁷ 'quicquid', vel per assumptionem 'cumque', ut 'quicumque', facit distributionem ad omnia illa respectu quorum se habet indeterminate; modo hoc quod est 'quicquid' indeterminate se habet ad album, nigrum, crudum et similia, quia si quaeratur 'Quid est hoc?' potest dici quod est album, calidum et similia; ideo etc.

5. Item, hic est bonus syllogismus 'omnis homo currit, album est homo, ergo album currit'; modo idem est iudicium de hoc quod

est 'omnis' et de hoc quod est 'quicquid'; ergo hic est bonus syllogismus 'quicquid heri vidisti hodie vides, album etc.' Maior patet, quia suppositum per accidens potest cadere sub distributione termini communis, et ita album quod est suppositum per accidens ipsius hominis potest cadere sub distributione hominis. Minor patet de se.

6. Item, sequitur 'quicquid currit movetur, album currit, ergo album movetur', /B 518rA/ quia ex opposito conclusionis cum altera praemissarum interimitur altera, sic 'quicquid currit movetur, nullum album movetur, ergo nullum album currit', et ista contradicit minori quae dicebat 'album currit'.

In oppositum sunt expositores et Philosophus secundo huius.

Ad illam quaestionem dico quod commutando rem unius praedicamenti in rem alterius vel speciem unius praedicamenti in aliam speciem eiusdem habet esse fallacia figurae dictionis, si hoc sit propter similitudinem unius dictionis cum alia dictione.

Secundo dico⁸ quod in illo paralogismo 'quicquid heri vidisti hodie vides, album etc.' est fallacia figurae dictionis.

Primum declaratur sic, quia ubicumque diversa accipiuntur ut eadem propter causam apparentiae figurae dictionis, ibi est fallacia figurae dictionis. Modo res diversorum praedicamentorum sunt diversae, ergo commutando rem unius praedicamenti in rem alterius praedicamenti propter similitudinem dictionis cum dictione habet esse fallacia figurae dictionis. Maior patet quia credendo aliqua diversa esse eadem habet esse deceptio, et⁹ si hoc fiat per causam apparentiae figurae dictionis, ibi est fallacia figurae dictionis. Minor patet quia si dicatur sic "'vigere' et 'secare' similiter terminantur, sed¹⁰ 'secare' significat agere, ergo 'vigere';" - propter hoc enim quod 'secare' et 'vigere' similiter terminantur¹¹, credet [enim]¹² aliquis quod idem significant, et sic commutatur ibi unum praedicamentum in aliud propter similitudinem dictionis cum dictione. Eodem modo dicendo 'quantoscumque homines heri vidisti hodie vides, sed decem homines heri vidisti, ergo etc.', ibi interpretatur una species /S 182vA/ unius praedicamenti esse alia species eiusdem, sicut quantitas continua esse quantitas discreta propter similem modum appellandi¹³ quia continui vocantur 'homines'¹⁴ sicut discreti.

Eodem modo hic 'quicquid heri vidisti hodie /B 518rB/ vides, album etc.' est fallacia figurae dictionis, sed¹⁵ diversi diversimode dicunt et¹⁶ assignant in illo paralogismo causam apparentiae fallacie figurae dictionis¹⁷.

Aliqui enim dicunt quod album quod accipitur ibi habet similitudinem cum hoc quod est lignum. Quia tamen in dicto paralogismo non exprimitur lignum, ideo sic dicendo tunc non haberetur ibi actualis similitudo dictionis cum dictione.

Et ideo potest dici quod hoc quod est 'quicquid', quod est distributivum, includit obiectum distributum¹⁸ sicut lignum vel aliquid tale quod potest appellari 'album' vel 'nigrum'¹⁹ 'calidum' vel 'frigidum', et sic de aliis, et hoc secundum eandem vocem. Ideo credimus quod sicut lignum potest sumi sub distributione huius quod est 'quicquid', quod etiam album vel calidum possit eodem modo sub eius distributione sumi. Et sic accipitur ibi res unius praedicamenti ac si esset res alterius praedicamenti, quia hoc quod est 'quicquid' est distributivum rei se habentis per modum substantiae. Unde non solum distribuit substantiam, immo etiam rem se habentem per modum substantiae, sive sit substantia sive²⁰ accidens, et quia 'album' non significat per modum substantie, ideo non potest sumi sub distributione huius quod est quicquid.

Tunc ad rationes:

1. Ad primam. Cum dicitur "quando ad aliquid sequitur alterum" etc. dicendum est quod aliud est unum sequi ad alterum et interpretari unum esse alterum. Modo bene volo quod ad unum praedicamentum sequatur alterum, sicut ad actionem sequitur passio, nec in hoc est aliqua fallacia, tamen interpretando unum praedicamentum esse alterum vel denotando illa esse eadem, istud est falsum, et in hoc est deceptio et fallacia.

2. Ad aliam. Cum dicitur "'album' et 'albedo' idem significant etc.", verum est; tamen licet idem significant, hoc tamen²¹ non est²² sub eodem modo significandi, quia 'albedo' /B 518vA/ significat per modum per se stantis, et 'album' per modum dependentis; et ideo, licet albedo possit sumi sub distributione huius quod est 'quicquid', non oportet quod album eodem modo possit sumi²³.

3. Ad aliam. Cum dicitur "hic est bonus syllogismus 'quicquid heri vidisti hodie vides, albedinem heri etc.', verum est. Et cum dicitur "si albedinem heri vidisti, ergo et album", verum est; tamen non propter hoc oportet²⁴ quod si albedo possit sumi sub distributione huius quod est 'quicquid', quod²⁵ etiam album, cum etiam²⁶ albedo et album differant secundum rationem; et secundum quod albedo differt ab albo, sub illa ratione potest sumi sub distributione huius quod est 'quicquid'²⁷.

4. Ad aliam. Cum dicitur "Omne illud²⁸ cedit sub distributione huius quod est 'quicquid' ad quod 'quid' potest esse interrogativum", concedatur. Et cum dicitur quod hoc quod est 'quid' se habet indeterminate ad /S 182vB/ album et nigrum et similia, falsum est²⁹; immo solum se habet indeterminate ad illud quod significat per modum essentiae, secundum quod apparet ex intentione Prisciani in primo Minoris; sed 'quale' et 'quantum' se habent per modum indeterminati ad illud quod significant per modum inhaerentis, sicut album, magnum³⁰ et similia.

5. Ad aliam. Cum dicitur "hic est bonus syllogismus 'omnis homo currit, album est homo, ergo album currit'", verum est secundum quod 'album' ibi accipitur ut est idem cum aliquo supposito per se ipsius hominis³¹, unde album ut sic significatur non cedit sub distributione huius quod est 'omnis' sed eo modo quo dictum est.

6. Ad aliam. Cum dicitur "sequitur 'quicquid currit movetur, album currit etc.'", dico quod in illo processu est duplex habitudo. Una est enim habitudo inter hoc quod est 'quicquid' et 'album', alia est habitudo inter hoc quod est 'currit' et 'movetur'. Modo ratione habitudinis quae est inter 'quicquid' et 'album' est fallacia figurae dictionis, sed ratione habitudinis quae est inter 'currit' et 'movetur', quae se habent sicut superius et inferiorius /B 518vB/ est bona consequentia; et ideo sine hoc quod ponatur ista maior ibi 'quicquid currit movetur', ex sola³² minore sequitur conclusio dicendo sic 'album currit, ergo album moveatur'. Et cum dicitur quod ex opposito consequentis infertur oppositum antecedentis, verum est ratione habitudinis quae est inter 'currit' et 'movetur', quia ad destructionem consequentis sequitur destructio antecedentis.

1 - 8 P deest. 2 in scripsi: esse SB. 3 res B: rem S. 4 significant B: -cat S. 5 albedo scripsi: album SB. 6 quid B: quicquid S. 7 ut B: vel S. 8 post dico P testem habemus. 9 et BP: quia S. 10 - 11 sed - terminantur S: om BP. 12 enim SB: om. P. 13 appellandi BP: om. S. 14 homines P: om. SB. 15 - 17 om. B. 16 et S: sive P. 18 distributum SB: distributionis P. 19 album vel nigrum P: om. SB. 20 sive: + sit S. 21 tamen BP: om. S. 22 est: + sub eadem ratione vel P. 23 sumi BP: om. S. 24 oportet P: om. SB. 25-27 om. B. 26 etiam S: om. P. 28 illud: quod add. SB. 29 falsum est P: om. SB. 30 magnum B: et nigrum SP. 31 hominis P: om. SB. 32 sola P: sua SB.

21 Radulphus Brito, Quaestiones super Sophisticos Elenchos

Qu. 39. MSS S: 185rB - vA; B: 523rA - vA

Consequenter quaeritur utrum dicendo 'omnis homo de necessitate est animal, album est homo, ergo album de necessitate est animal' habeat esse fallacia accidentis.

Arguitur quod non, immo quod sit ibi bonus syllogismus.

1. Quia ille syllogismus est bonus in quo minor¹ sumitur sub dici de omni maioris, sed in dicto syllogismo et similibus minor sumitur sub distributione maioris, ideo etc. Maior patet de se. Probatio minoris, quia dicendo 'omnis homo de necessitate est animal', 'homo' ibi distribuitur pro quolibet supposito eius; modo suppositum per accidens, sicut album, est aliquod suppositum hominis; ergo pro illo fiebat distributio² in maiori, et ita sub dici de omni maioris sumitur minor.